
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES
 

PORTARIA Nº 06, DE 1º DE MARÇO DE 2024

Aprova o Plano de Comunicação Institucional do Instituto de Previdência dos Servidores do

Distrito Federal.

A DIRETORA-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista a Lei

Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, alterada pela Lei Complementar nº 932, de

03 de outubro de 2017, considerando o que consta do Processo nº 00413-00005160/2023-

42, deliberado e aprovado pela Diretoria Executiva – DIREX, resolve:

Art. 1º Aprovar o Plano de Comunicação Institucional 2024.

Parágrafo único. Para os fins desta Portaria, considera-se Plano de Comunicação

Institucional o conjunto de diretrizes, orientações, estratégias e táticas para a prática da

comunicação nas organizações.

Art. 2º O Plano de Comunicação Institucional terá vigência mínima de 1 (um) ano.

Art. 3º O Plano de Comunicação Institucional adotará a estrutura de títulos e capítulos

conforme disposto no Anexo desta Portaria.

Art. 4º A versão completa do Plano será disponibilizada no endereço eletrônico do Instituto

de Previdência dos Servidores do Distrito Federal, na rede mundial de computadores –

internet, disponível no link: http://www.iprev.df.gov.br/.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL GALVÃO RODRIGUES DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COLEGIADO DE GESTÃO
 

DELIBERAÇÃO Nº 09, DE 1º DE MARÇO DE 2024

O PLENÁRIO DO COLEGIADO DE GESTÃO, DA SECRETARIA DE ESTADO

DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, instituído pela Resolução do Conselho de

Saúde do Distrito Federal - CSDF nº 35, de 11 de dezembro de 2007, republicada

no DODF nº 107, de 5 de junho de 2008, página 12, alterada pelas Resoluções do

CSDF nº 282, de 05 de maio de 2009, nº 338, de 16 de novembro de 2010, nº 364,

de 13 de setembro de 2011 (resoluções estas renumeradas conforme Ordem de

Serviço do CSDF nº 01, de 23 de março de 2012, publicada no DODF nº 79, de 20

de abril de 2012, páginas 46 a 49) e nº 384, de 27 de março de 2012, em sua 1ª

Reunião Extraordinária - 2024, realizada por videoconferência, em 26 de fevereiro

de 2024, e:

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º

do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados

anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços

públicos de saúde;

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.135, de 25 de setembro de 2013 que estabelece

diretrizes para o processo de planejamento no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);

Considerando que a Programação Anual de Saúde (PAS) é o instrumento que

operacionaliza as intenções expressas no Plano de Saúde;

Considerando Ofício MS/SE/GSB nº 2.433/2009, que informa o reconhecimento do Colegiado

de Gestão da SES/DF – CGSES/DF, pela Comissão Intergestores Tripartite – CIT, como uma

instância que cumprirá as atribuições e competências estabelecidas para as Comissões

Intergestores Bipartite – CIB, no tocante à operacionalização do Sistema Único de Saúde;

Considerando a Portaria GM/MS nº 598, de 23 de março de 2006, a qual define que os

processos administrativos relativos à gestão do SUS sejam definidos e pactuados no âmbito

das Comissões Intergestores Bipartites – CIBs, resolve:

Art. 1° Aprovar, por consenso, a Programação Anual de Saúde 2024.

Art. 2° Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ

Presidente do Colegiado

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 21, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO,

DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso

das atribuições que lhe confere o inciso XX, do artigo 61, do Regimento Interno da

Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto n° 38.631, de

20 de novembro de 2017, e tendo em vista o disposto nos artigos 267 e 268 da

Resolução nº 2/2023-CEDF e, ainda, o contido no Processo 00080-00022423/2022-14,

resolve:

Art. 1º Regularizar o endereço do Claretiano - Centro Educacional Stella Maris, CNPJ nº

44.943.835/0008-27, mantido pela Ação Educacional Claretiana, com sede Rua Dom

Bosco, n° 466, Bairro Castelo, Batatais - São Paulo, CNPJ nº 44943835/0001-50, de: Área

Especial para a Igreja Católica, Setor C - Parte B, Taguatinga, Brasília - Distrito Federal,

para: Área Especial para a Igreja Católica, Setor C7, Parte-B, Taguatinga, Brasília - Distrito

Federal.

Art. 2º Reforçar a responsabilidade da mantenedora da instituição educacional de conservar

atualizado o Certificado de Licenciamento com todas as licenças concedidas pelos órgãos

competentes, o qual deve estar exposto em local apropriado para conhecimento de toda a

comunidade escolar.

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FRANCISCLEIDE DO SOCORRO RODRIGUES DE ABREU FERREIRA

CORREGEDORIA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 77, DE 04 DE MARÇO DE 2024

A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I,

do artigo 1º da Portaria nº 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229, de

07 de dezembro de 2016, p. 35, consoante o disposto no Art. 20, incisos V e VI, do Decreto

nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço nº

309, de 03 de outubro de 2022, da Chefe da Corregedoria da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal, publicada no DODF nº 188, de 05 de outubro de 2022,

para prosseguir na apuração das irregularidades constantes no Processo Administrativo

Disciplinar nº 00080-00207648/2022-31, no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 01

de março de 2024.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 78, DE 04 DE MARÇO DE 2024

A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I,

do artigo 1º da Portaria nº 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229,

de 07 de dezembro de 2016, p. 35, consoante o disposto no Art. 20, incisos V e VI, do

Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço nº

305, de 03 de outubro de 2022, da Chefe da Corregedoria da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal, publicada no DODF nº 188, de 22 de outubro de 2022, p.

39, alterada pela Ordem de Serviço nº 110, de 03 de abril de 2023, publicada no DODF

nº 65, de 04 de abril de 2023, p. 27, para prosseguir na apuração das irregularidades

constantes no Processo Administrativo Disciplinar nº 00080-00226019/2022-18, no prazo

de 60 (sessenta) dias, a contar de 01 de março de 2024.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 79, DE 04 DE MARÇO DE 2024

A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo inciso I,

do artigo 1º da Portaria nº 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no DODF nº 229,

de 07 de dezembro de 2016, p. 35, consoante o disposto no Art. 20, incisos V e VI, do

Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço

nº 107, de 03 de abril de 2023, da Chefe da Corregedoria da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal, publicada no DODF nº 65, de 04 de abril de 2023, p.

26, para prosseguir na apuração das irregularidades constantes no Processo

Administrativo Disciplinar nº 00080-00070901/2023-75, no prazo de 60 (sessenta)

dias, a contar de 02 de março de 2024.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MÔNICA RIBEIRO DA SILVA PRADO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 80, DE 04 DE MARÇO DE 2024

A CHEFE DA CORREGEDORIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

DO DISTRITO FEDERAL, Substituta, no uso das atribuições que lhe foram delegadas

pelo inciso I, do artigo 1º da Portaria nº 413, de 06 de dezembro de 2016, publicada no

DODF nº 229, de 07 de dezembro de 2016, p. 35, consoante o disposto no Art. 20,

incisos V e VI, do Decreto nº 38.631, de 20 de novembro de 2017, resolve:

Art. 1º Reconduzir a Comissão Processante instituída por meio da Ordem de Serviço nº

108, de 03 de abril de 2023, da Chefe da Corregedoria da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal, publicada no DODF nº 65, de 04 de abril de 2023, p. 26,

para prosseguir na apuração das irregularidades constantes no Processo

PÁGINA 11 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 44, TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


